2

19.09.2019г. № 52/4-дмо
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАБАРСУК»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТАБАРСУК»

В целях приведения Устава муниципального образования «Табарсук» в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Табарсук», Дума муниципального образования «Табарсук»

РЕШИЛА:

 1. Одобрить проект решения Думы муниципального образования «Табарсук» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Табарсук».
2. Внести в Устав муниципального образования «Табарсук» следующие изменения:
- пункт 4 части 1 статьи 7 исключить;
- часть 2 статьи 43.1 изложить в следующей редакции:
«2.  Депутат,  член выборного органа местного самоуправления,  выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения,  запреты,  исполнять обязанности,  которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, Полномочия депутата, члена выборного органа  местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае  несоблюдения ограничений,  запретов, неисполнение обязанностей,  установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов  лиц,  замещающих государственные должности,  и иных лиц их доходам»,  Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности  в иностранных банках,  расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- в пункте 2.2. части 2 статьи 43.1 после слов  «выборного должностного лица местного самоуправления» дополнить словами «или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности»;
- часть 2 статьи 43.1 дополнить пунктом 2.4 следующего содержания:
«2.4. К депутату,  члену выборного органа местного самоуправления,  выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,  расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,  если искажение этих сведений является несущественным,  могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата,  члена  выборного органа местного самоуправления от должности в представленном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления   с лишением права занимать должности в представленном органе муниципального образования,  выборном органе местного самоуправления  до прекращения  срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения  срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления  до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока  его полномочий.»;
- часть 2 статьи 43.1 дополнить пунктом 2.5 следующего содержания:
«2.5.  Порядок принятия решения о применении к депутату,  члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления  мер ответственности,  указанных в пункте 2.4 части 2 настоящей статьи,  определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Иркутской области.».
- часть 4 статьи 45 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) Устава и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  может быть использован официальный Портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru,   http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). Решение Думы Поселения о внесении изменений и дополнений в Устав  направляется в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области для государственной регистрации и должно содержать положение об официальном опубликовании (обнародовании) на Портале Министерства юстиции Российской Федерации».
- статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления
1. Официальным опубликованием  муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления (далее- соглашение), считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Табарсукский вестник».
2. Если значительный по объему муниципальный правовой акт или соглашение по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере периодического печатного издания, то такой акт или соглашение в соответствии с законодательством публикуется в нескольких номерах соответствующего периодического издания, как правило, подряд. В этом случае днем официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта или соглашения является день выхода номера периодического печатного издания, в котором завершена публикация его полного текста.
3. В случае, если при опубликовании (обнародовании) муниципального правового акта или соглашения были допущены ошибки, опечатки или иные неточности в сравнении с  подлинником муниципального правового акта или соглашения, то после обнаружения ошибки, опечатки или иной неточности в том же издании в соответствии с законодательством публикуется официальное извещение соответствующего органа местного самоуправления либо должностного лица, принявшего муниципальный правовой акт или органа, заключившего соглашение об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.
4. Исправление ошибок, опечаток или иных неточностей в подлинниках муниципальных правовых актов или соглашений осуществляется путем внесения соответствующих изменений в муниципальный правовой акт, в котором имеются неточности.
5. Иной порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов или соглашений может осуществляться в случаях, предусмотренных законодательством».
3. Установить, что настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации изменений и дополнений, внесенных в Устав муниципального образования «Табарсук», и последующего опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Табарсукский вестник».

Председатель Думы муниципального
образования «Табарсук»:

Глава муниципального
  образования «Табарсук»                                                           Т.С. Андреева